Camara  Municipal de Urucuia
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 73.936.338/0001-23

Oficio n° 189/2025

Urucuia/MG, 12 de agosto de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

José Ailson Dantas Queiroz

Prefeito Municipal de Urucuia/MG

Assunto: Solicitação de informações sobre o funcionamento da base do SAMU.

Senhor Prefeito,

1. 	A Câmara Municipal de Urucuia/MG, por meio de sua Presidência,

atendendo a solicitação do Vereador Antônio Alves Neto  "Nerd°  do Povo", vem,

respeitosamente, cobrar providências quanto à situação da base do SAMU instalada em nosso

município, que, conforme informação recebida já se encontra -pronta, mas ainda não está em

funcionamento.

2. 	Considerando que a população tem manifestado, com frequência,

questionamentos e preocupações sobre o inicio das operações desse serviço essencial, solicito a

Vossa Excelência que sejam prestadas informações sobre:

1. A previsão para o inicio do funcionamento da base;

2. As eventuais pendências ou dificuldades que ainda impedem a sua ativação;

3. As medidas adotadas pela administração municipal para viabilizar, com urgência, a oferta desse

serviço à comunidade.

3. 	Solicito, ainda, que essas informações sejam amplamente divulgadas

população, garantindo a transparência e o direito de acesso às informações públicas, conforme

previsto na Lei Federal n° 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação).

azce,2,c" 3 5 /6)3 Qo.25

0 9° 	6;n/ea 6627,d49s
CD-7051 Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais

camaradeurucuia@yahoo.com.br  / camara@urucuia.mg.leg.br

Camara Municipal de Urucuia
ESTADO  DE MINAS GERMS

CNPJ 73.936.338/0001-23

4. 	Certo de contar com a atenção e providências de Vossa Excelência, renovo

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

4A110
Al  anita 	os da Mata

Presidente da Câmara Municipal de Urucuia/MG

CD-7051 Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais
camaradeurucuia@yahoo.com.br  / camaraeurucuia.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2